rumdem comitiorum habendorum causa. Proximo anno post consulatum dictator comitiorum caussa dictus Philonem collegam magistrum equitum fecit. Hujus filii duo major paterno prænomine postea *Macedonicus* dictus est, minor *L. Metellus Calvus*. Fuit etiam eisdem temporibus L. Cæcilius Metellus Dentrix, qui prætor fuit ann. DLXX. cuius parentes ignoramus, sed potuit illius L. Metelli filius esse, qui Tr. Pl. fuit ante annos XXX. Macedonici felicitatem multi laudarunt. Nam consul, censor, augur ac triumphalis, & duobus lustris princeps senatus, filius, & nepos consularium, atque illustrium virorum filios, & nepotes habuit consulares, & triumphales multos. Ante consulatum proprætore triumphavit ex Macedonia de Andrico Pseudophilippo ann. DCVII. quo anno Africanus Æmilianus ex Africa Procos. consulatum triennio post adeptus est cum Ap. Claudio Pulchro: anno proximo Calvus frater cum Q. Fabio Maximo Serviliano. Censuram ambo fratres obtinuerunt, Macedonicus cum Q. Pompejo Rufo, plebejusque tum primum uterque censor fuit ann. DCXXII. Calvus post quinquennium cum L. Calpurnio Pisone Frugi, qui lustrum non fecerunt: illi fecerunt LIX. unum in vita periculum censor subiit Macedonicus, quod C. Atinium Macerionem Tr. Pl. senatu moverit; ab eodem enim comprehensus est, & obtorto collo in capitolium ducebatur, ut e faxo præcipitaretur, nisi collegæ auxilium tulissent: uxores ducendas esse diserte in censura populum admonuit. Cum Africano minore inimicitias gesit, sive senatus duobus lustris lectus est ann. DCXXXIII. Balearico filio Censori, & quinquennio proximo L. Metello Calvi F. Censore. Hujus filii quartuor Quintus, Lucius, Marcus, Cajus: filiae tres, quarum una P. Cornelio Scipioni Nasicae nupsit, qui Cos. bello Jugurthino in magistratu mortuus est. Horum nepos fuit Q. Metellus Scipio, de quo paullo post dicimus. Alteram duxit C. Servilius, ex qua P. Servilius Isauricus princeps senatus, & bis triumphalis natus est. Q. Metellus Q. Macedonici filius ex triumpho, ut pater, cognomen *Balærici* consecutus est, quem egit post consulatum, in quo habuit collegam T. Quintium Flaminium ann. DCXXX. Censor triennio post fuit cum Q. Servilio Cæpione, & lustrum fecerunt LXI. Hujus filii Q. Metellus Nepos, de quo postea, & Cæcilia Appii Claudii viri consularis uxor, ex quibus orti sunt Ap. Claudius vir consularis & censorius, & P. Clodius Trib. plebis. Alter Macedonici filius Lucius cognomen ex triumpho *Delmatici* assecutus est, patrem, & fratrem imitatus antea *Diadematus* dictus, ut quidam asserunt, ob frontem diu vitta vel diademate obligatum. Consul fuit cum Q. Mucio Scævula & Procos. triumphum egit de Delmatiis ann. DCXXXVII. Pontifex Maximus fuit ann. DCLXIII. post Ca. Domitium Ahenobarbum. Hujus filii fuerunt Q. Metellus Creticus, & Cæcilia M. Æmilii Scauri, qui princeps senatus quater lectus est, uxor, quæ mortuo viro, filio, & filia prius ex eo suscepis nupsit L. Cornelio Sulla Felici Dictatori: & ex eo etiam filios peperit. Tertius Marcus Macedonici filius Cos. fuit cum VIII. M.

- IX. M. Aemilio M. F. Scauro, quem generum fuisse diximus L. Delmatici ann. DCXXXIX. Ambo consulares triumpharunt, Scaurus in consulatu de Galleis Karneis, M. Metellus post biennium ex Sardinia. Quartus frater horum fuit C. Metellus *Caprarius* cognomento, quem non consulem, sed designatum vidit moriens pater cum Cn. Papirio Carbone: hic etiam triumphavit in consulatu eodem die, quo Marcus frater ex Tracia. Quod tum primum accidit, idque solum defuit paternæ felicitati, ut id videre posset. Hic etiam censor fuit, ut quibusdam placet ann. DCL. cum Q. Metello Numidico fratre patruele, lustrum fecerunt LXIV. Nunc Calvi ejus fratris liberos persequamur, L. Metellus Calvus L. Calvi filius Pontifex Max. censor, & consul fuit: collegam in consulatu habuit L. Aurelium Cottam ann. DCXXXIV. in Censura, quam quadriennio post gessit, Cn. Domitium Abenobarbum lustrum fecerunt LXII. in quo princeps senatus lectus est Macedonicus, ut antea retulimus. Pontificatum obtinuit mortuo P. Mucio Scævula anno DCXXXIX. Hujus frater fuit Q. Metellus *Numidicus* post viatoriam, & triumphum dictus bello Jugurthino. Consul hic fuit quinquennio post eum annum, quem proxime retulimus Pontificatus fratris, cum M. Junio Silano: de Jugurtha, & Numideis Procos. biennio post triumphavit. Clarissimus vir domi, militiaque Censor quinquennio post triumphum cum C. Ca-prario fratre patruele, ut antea diximus. Jurare in Appulei Saturnini Tr. Pl. leges noluit, ob quod exilium fortiter tulit. Saturnino occiso lacrymis filii, qui *Pius* hac de causa dictus est, revocatus est. Sororem habuit Cæciliam parum pudicam matrem L. Licinii Luculli, qui de Mithridate triumphavit. Q. Metellus *Pius* clarissimus etiam vir consul, censor, Pontifex Max. & princeps senatus, ac triumphalis fuit L. Sulla Felicis in secundo consulatu collega ann. DCLXXXIII. propter affinitatem ejus partes secutus, nam Sulla Delmatici, aut L. Calvi filiam, & ex ea liberos suscepit. Q. Sertorium in Hispania persecutus est adjutore Cn. Pompejo Magno, mortuo Sertorio a suis, Romam reversi ambo ex Hispania triumpharunt ann. DCXCII. Pontificatum ante undecim annos assecutus fuerat mortuo Q. Mucio Scævola. Princeps senatus, lectus est LXVIII. lustro. Septimo post triumphum anno sine liberis mortuus est. Adoptivum filium heredem nominis & familiæ reliquit nobilissimum virum P. Cornelium Nasicam P. Scipionis Nasicae viri consularis, & Cæciliæ Q. Macedonici filiæ nepotem, cuius mater Licia L. Crassii oratoris consularis, & censorii filia fuit. Hic post adoptionem Q. Cæcius Q. F. Metellus *Pius* Scipio appellatus est. Uxor huic Lepida, de qua cum M. Catone contendit. Filia Cornelia ante adoptionem nata clarissimis nuptiis bis celebratis infelici exitu virorum superstes. Nam P. Crasso prius, qui cum patre M. Licinio Crasso Divite a Parthis occisus est, postea Cn. Pompejo Magno, qui patris in consulatu tertio collega fuit, nupsit. Hunc consulatum Magnus sine collega iniit dilatis comitiis contentionibus candidatorum T. Milonis, & Metelli Scipionis, & P. Plautii

Hypsæi, quique eorum partes non sine ferro agebant. Tunc P. Clodius seditionum princeps a Milone occisus est. Ab Interrege Ser. Sulpicio Pompejus primus creatus consul sine collega V. Kal. Mart. iniit: collegam sacerdotum Scipionem habuit Kal. Sextil. Milo damnatus est. Bellum paullo post inter Cæfarem, & Pompejum exarsit. Metellus generum secutus, eique superstes in Africa, ne in manus inimici veniret, se ipsum interemit. Moriens cum a militibus Imperator quereretur, dixit, *Imperator bene se habet*. Redeo nunc ad Macedonici nepotes. Q. Metellus Nepos Baliasi filius cognomen id retinuit, quod nepos eset Macedonici. Consul is fuit cum T. Didio T. F. ann. DCLV. ab his lex *Cæcilia*, & *Didia* appellata est. Hujus filius Q. Metellus Nepos, qui Tribunus Pl. Ciceronem consulatu abeuntem concessionem habere prohibuit, jurare tantum veteri more permisit prid. Kal. Jan. ann. DCXC. consul postea fuit cum P. Cornelio Lentulo Spinthero quinquennio post atque æquiorem se M. Ciceroni ab exilio redeundi præbuit. Hujus uterina soror Mucia *Tertia* dicta est Cn. Pompei, & postea M. Scauri uxor. L. Delmatici Q. Metellus filius *Creticus* postea consul fuit an. DCXCIV. cum Q. Hortensio oratore, triumphum egit post septem annos Procos. ex Creta. Hujus, ut creditur frater, & in consulatu successor L. Metellus consul designatus mortuus est, Q. Marcus Rex solus consulatum gessit. In Praetura successor C. Verris in Sicilia fuit. Horum etiam frater M. Metellus de rupetundis Praetor cognovit Cretico fratre consule. His etiam temporibus Q. Metellus Celer frater posterioris Nepotis fuit, sed germanus, an eterius, an patruelis incertum est. Mihi uterinus fuisse videtur, quod eo tempore duo germani non eisdem prænomibus utebantur: tum etiam, quod cognomen ob celeritatem ludorum post mortem patris accepit: id magis Q. Nepoti debebatur, qui paternum cognomen retinebat, utpote heredi, aut unico, aut maximo. Patruelles non fuisse indicat; quod ambo Q. F. dicuntur. Praetor hic fuit Cicerone consule, & conjuratio-vindex. Consul triennio post cum L. Afranio ann. DCXCIII. Sunt, qui putent hunc Q. Metelli Celeris filium fuisse, qui Tribunus Pl. fuit cum Q. Vario, ut Cicerio in Bruto significat: idem & Pontifex, & Augur fuit. Hujus uxor Clodia, sive Claudia Appii, & Publpii soror, de cuius impudicitia multa Cicerio in oratione pro M. Cælio Rufo. Eam Appulejus a Catullo *Lesbianam* appellari ait, Plotarchus *Quadrantariam* vulgo cognominatam. Fuit eisdem temporibus L. Metellus, qui C. Cæsari pecuniam ex ærario publico efferenti Tribunicia potestate impedire conatus est. Cuius parentes ignoramus. Postremus Metellus sub Augusto fuit Q. Creticus Silanus Q. F. Q. N. Cos. cum A. Licinio Nerva Siliano ann. DCCLIX. Hac de Metellis, quorum cognomen militaris ministerii esse docet Festus Attii carmine:

Calones, famulique, metellique, caculæque.

Allii Cæciliæ non consulares fuerunt, ut Q. Cæ-

XIV.

XV.

XVI.

XVII.

XVIII.

XIX.

cilius Niger sicutus Quæstor C. Verris, de quo multa Cicero in Divinatione in Verrem: & Q. Cæcilius T. Pomponii Attici avunculus, ejusque ex testamento pater: vir avarus, & populo odiosus, ob cuius hereditatem Atticus Q. Cæcilius Pomponius Atticus dictus est, & filia Attici postea nata Cæcilia Attica, uxor M. Agrippæ ter Cos. ex qua Agrippina nata est uxor Ti. Claudii Neronis, qui Ti. Cæsar paullo post dictus est, & postea C. Asinii Galli. De Q. Cæcilio Battso in *Philippica XI.* Ciceronis fit mention: fortis is vir fuit aduersus barbaros. His omnibus antiquior fuit Q. Cæcilius Statius poeta comicus, cui primas prælertim in argumentis veteres detulerunt. Servus is fuit Ennii, & Plauti tempore. Post Augusti obitum consulares Cæcilius tres reperio omnes suffectos. Nam Cn. Cæcilius simplex cum C. Quintio Attico ex Kal. Novembr. Cos. ann. DCCCXXI. sub Vitellio Imp. C. Cæcilius Plinius C. F. C. N. Secundus Cos. suff. cum Cornuto Tertullo ex Kal. Sept. sub Trajan. Imp. ann. DCCCLII. Hic est, cuius epistulae, & Panegyricus ad eundem Imperat. exstant: patria Novocomensis fuit: ejus avunculus C. Plinius secundus, qui naturalem historiam conscripsit. Tertius est C. Cæcilius Clasicus, qui biennio post cum Acilio Rufo ex Kal. Juliis Cos. suffectus fuit sub eodem Imp.

CALPURNIA.

CALPURNIA familia origine Sabina, plebeja fuit, multosque habuit consulares viros, censorios tres, triumphalem unū. Tribus cognominibus distinguitur, Pisonum, Bestiarum, & Bibulorum. Pisonū alii Frugi, alii Cæsonini, alii Pifones tantum, sine alio cognomine dicuntur. Ante obitum Augusti undecim consulares Pifones invenio. Antiquissimus C. Piso C. F. C. N. Hic Prætor de Lusitanis, & Celtibereis ex Hispania triumphavit anno DLXIX. Consul fuit quadriennio post cum A. Postumio Albinō, & in magistratu mortuus est, in ejus locum Q. Fulvius Cn. F. M. N. Flaccus Pifonis privignus suffectus est. Ea de causa suspicio orta est. Quartam Hostiliam oxorem matrem Fulvii, Pisonem occidisse, & ob id damnatam fuisse fuerunt. Post hunc L. Piso Cæsonius C. F. C. N. Cos. fuit ann. DCV. curh Sp. Postumio Albino Magno. Hic superioris filius, aut nepos, & ut ex Ciceronis, & Asconii verbis elicitur, adoptivus potius, quam naturalis. Nam Cæsonium quendam Gallum Placentiam venisse, ejusque filium Calventii Mediolanensis filiam duxisse, ex quibus L. Piso nepos, aut pronepos hujus natus sit, in quem tota illa oratione, quæ in Pisonem inscribitur, invehitur. Tertius Cn. Piso Cos. cum M. Popillio Lænate ann. DCXIV. Quartus Q. Piso Cos. quadriennio post superiorē cum Ser. Fulvio Flacco. Quintus L. Piso Frugi, hic primus cognomen id ob frugalitatem accepit. Tribunus Pl. fuit ann. DCIV. Cos. post XVI. annos cum P. Mucio Scævula. Censor cum L. Metello Calvo ann. DCXXVII. lustrum non fecerunt. Legem Calpurniam de repetundis primam in tribu-
VI. natu hic tulit. Sextus L. Piso Cæsonius superioris

Tom. VIII.

Cæsonini filius Cos. fuit cum M. Livio Druso ann. DCXL. Hic legatus occisus est a Gallois cum L. Cassio Longino Cos. post annos quinque. Septimus C. Piso Frugi, qui filius, vel nepos fuit L. Pifonis Frugi, de quo antea diximus. Cos. fuit anno DCXXVI. cum M. Acilio Glabrone. His temporibus L. Piso Frugi filius primi L. Pifonis Frugi Prætor in Hispania obiit, & Cn. Piso Ca. F. qui conjurare cum Catilina, & P. Autonio ann. DCXXVIII. ausus est. Quæstor Propr. in Hispania occisus est. Fuit aliud L. Piso Frugi L. F. L. illius primi N. Prætor ante ann. DCLXXXIV. Octavus Consularis fuit L. Piso Cæsonius, qui nepos fuit ejus, qui a Gallis occisus est, ut C. Cæsar gener testatur, ultium se privatas iniurias familiæ, quod avum socii occiderint. Cos. fuit cum Gabinio ann. DCXCV. quibus Cos. M. Cicerone in exilium missus est, quamobrem cum eo iniurias exercit, quamvis gener Ciceronis C. Piso L. F. Frugi propinquus esset L. Pifonis. Post consulatum in Macedoniam profectus est. In de revocatus post biennium ex sententia Ciceronis, quæ exstat in oratione de provinciis consularibus inscripta. Censor fuit ann. DCCIII. cum Ap. Claudio Pulchro lustrum fecerunt LXXI. Calpurnia filia C. Cæsari nupsit, quo anno in Gallias profectus est, eaque Cæsari superstes fuit. Laudatur a Cicerone hic Piso in Philippicis, quod primus in M. Antonium Cos. invenitus sit. Hoc tempore M. Pupius Pifonem quedam adoptavit, qui M. F. Piso Calpurnianus dictus Cos. & triumphalis fuit, in cuius domo Cicero discere solebat: biennio post Ciceronem Cos. fuit cum M. Valerio Messalla Negro. Nonus Cn. Piso Ca. F. Co. N. collega Augusti in XI. consulatu in locum A. Terentii Varronis Murenae, qui antequam iuaret, mortuus est ann. DCCXXX. iterum Cos. fuit cum T. Claudio Nerone II. post XVI. annos. Decimus L. Piso Cæsonius L. F. L. N. filius, ut creditur, Censorii Cos. fuit cum M. Livio Druso Lutone post annos octo, quam superior. Hic triumphalia ornamenta accepit legatus Augusti anno DCCXLIII. de Besseis, & Scordisceis ex Thracia. Postremus L. Piso Augur Cn. F. Ca. N. Cos. fuit cum Cosso Cornelio Lentulo Iaurico postea dicto ann. DCCLII. qui annus primus post Virginis partum fuit. Hic Cn. Pifonis bis Cos. filius fuisse creditur. Bestiam Calpurnium consularem unum reperio, cuius collega fuit in consulatu P. Scipio Nasica belli Jugurthini anno I. qui fuit urbis DCXLII. is L. Calpurnius Bestia dictus, eodem nomine alter inter sodales L. Catilinae a Sallustio nominatur: & postea Tribunus plebis fuisse dicitur eodem anno. Hunc crediderim a Cicerone defensum fuisse in ea oratione, quæ inscribatur pro Bestia, quæ non exstat. Laudatur a Patreculo Calpurnia Bestiae filia, quæ P. Antistio Ædilicio viro suo a Damasippo Pr. occiso se ipsam gladio trajecit anno. DCLXXI. Horum filia Antistia a Cn. Pompejo repudiata, ex abortu mortua est. Bibulum quoque unum consularem video, qui cum C. Cæsare Cos. fuit, M. Calpurnium ann. DCXCIV. quem Cæsar domo sua exire non sinebat, sed editis fortitudinem animi contra

Kk

tra

VII.

VIII.

IX.

X.

XI.

I.

II.

III.

IV.

V.

Fulvio Flacco. Quintus L. Piso Frugi, hic primus cognomen id ob frugalitatem accepit. Tribunus Pl. fuit ann. DCIV. Cos. post XVI. annos cum P. Mucio Scævula. Censor cum L. Metello Calvo ann. DCXXVII. lustrum non fecerunt. Legem Calpurniam de repetundis primam in tribu-

tra insolentiam armatorum ostendebat. Censor post quadriennium fuit cum M. Valerio Messalla Nigro: lustrum fecerunt LXX. ut quibusdam placet. Bello civili mortuus est. Hujus filios in Aegyptos occisos fuisse video, eumque M. Catonis generum fuisse. Porcia uxor M. Bruto Cæpioni nupsit. Post mortem Augusti quinque Pisones consules invenio, Cesarem unum paucis diebus, adoptatum a Galba Imperatore; Augustum unum appellatum a paucis in Thessalia tempore Gallieni Imperat. cui a senatu statua post mortem inter triumphales, & quadriga decreta est. His duobus Lucii prænomen fuit, Cæsar M. Licinii Crassi filius a L. Pisone Fruigi adoptatus est, postea in Sulpiciam familiam a Galba translatus, occisus est cum patre adoptivo eodem mense. Primus Piso L. Calpurnius L. F. L. N. Cos. fuit cum M. Licinio Crasso anno DCCLXXIX. sub T. Cæsare Imp. Secundus C. Piso Magnus Cos. suffectus ex Kal. Juliis cum L. Vitellio Paullo ann. DCCC. sub T. Claudio Imper. Tertius L. Piso L. F. primi illius, ut creditur, filius collega fuit Neronis Imperat. in secundo consulatu nono anno post superioris consulatum. Quartus L. Piso Cos. fuit cum Vettio Rustico Bolano anno DCCCLXIII. sub Trajano Imp. Quintus Calpurnius Piso Cos. fuit cum M. Salvio Juliano ann. DCCCCXXVII. sub M. Philosopho Augusto. Præter hos Pisones unum consularem reperi Calpurnium Agricolam, qui sub Alexandro Imperat. Cos. fuit cum Clementino ann. DCCCCXXCII.

CASSIA.

CASSIA familia duplex patriciorum, plebeiorum. Patricius unus consularis, cuius cognomen varie scribunt alii *Vitellinum*, alii *Viscellinum*, alii *Bicelnum*. Hic ter consul fuit, bis triumphavit, primus Magister equitum fuit. Plebei septem, consulatus totidem, censoras duas ante Cæs. Dict. obtinuerunt: cognomen omnibus *Longinus*, uno Varo excepto, & altero Longino *Ravilla* dicto. Patricius Sp. Cassius clarissimus vir, primis illis libertatis temporibus post reges exactos, consul fuit cum Opitre Verginio Tricosto anno CCLI. Ambo consules triumpharunt Cassius de Sabineis, Opiter de Camerineis, & Aurunceis. Quadriennio post Magister equitum primus factus est, Dictatore, quem tunc Magistrum populi dicebant, primo seditionis sedanda, & rei gerunda causa dicto T. Latio Flavo. Iterum Cos. fuit cum Postumo Cominio Aurunco II. anno nono post alterum consulatum, lustrum fecerunt VII. nondum enim Censores instituti fuerant, & censendi officium consulum erat. Tertio consul cum Proculo Verginio Tricosto Rutilio septennio post factus agrariam legem primus tulit; ac de Volscis, & Herniceis iterum triumphavit. Ex lege Agraria tyrannidis affectate criminis offensi senatores post consulatum damnarunt, ei interempto domus diruta est, in solo ædes Telluris facta: a patre de consilio propinquorum damnatum, & interemptum fuisse aliqui historici prodiderunt, peculiumque Cereri consecratum. Primus ex plebeis C. Cassius Longinus C. F. C. N. anno DXXCII. belli Persici anno primo consulatum adeptus est cum P. Licinio Crasso. Censor

post XVII. annos cum M. Valerio Messalla: ius II. strum fecerunt LV. Post hunc Q. Longinus Q. F. L. N. cum A. Manlio Torquato Cos. fuit anno DXXCVIII. & in magistratu mortuus est. Hujus III. filius fuisse creditur L. Longinus Ravilla, qui ann. DCXXVI. Cos. fuit cum L. Cornelio Cinna, & biennio post cenor cum Cn. Servilio Cæpione, qui lustrum fecerunt LX. Post hunc C. Longinus C. IV. Longini, de quo primo loco dictum est, ut creditur filius. Cos. fuit cum C. Sextio Calvinio post Ravillæ consulatum anno tertio. Ambo consules plebeii triumphasse dicuntur, sed de Sextio certius est, Procos. de Liguribus Vocontieis, Salluvieisque triumphasse. Sequitur L. Caecilius L. F. V. Q. N. Ravillæ, ut creditur, filius in consulatu a Gallis occisus est, cum L. Pisone Calonino legato ann. DCXLVI. cui Cn. Cornelius Dolabella suffectus est. Ejus collega fuit C. Marius in primo consulatu. Hujus frater esse potuit C. Caecilius Longinus, qui cum Cn. Domitio Ahenobarbo Cos. fuit post undecim annos. Præter hos Crispus Salustius L. Cassius Longinus Senatorii ordinis enumerat in conjuratis cum L. Catilina, & ab Asconio competitor Ciceronis, & coniurationis particeps. Postremo anno DCXXC. C. Cassius VI. Varus Cos. fuit cum M. Terentio Varrone Lucullo. Ab his lex Terentia, & Cassia, de qua Cicero in Verrinis, nomen accepit. Aliæ leges Cassiæ dicitæ sunt, quod a L. Cassio L. F. Longino Tribuno Pl. latæ fuerunt, quas Asconius enumerat in Corneliana C. Mario VI. L. Valerio Flacco Cos. ait latas fuisse, hoc est ann. DCLIII. Potuit hic Tribunus ejus consulis fuisse filius, qui a Gallis occisus est. Ab eodem mentio fit P. Cassii Prætoris qui de Majestate cognoscetabat M. Lepido L. Volcatio Cos. hoc est ann. DCXXCVII. Saepius quoque a Cicerone & aliis refertur illud Cassianum, cui bono fuerit, dictum optimi judicis L. Cassii, qui ab eo crimen ortum fuisse dicebat, cui bono erat id fieri.

Addendum est C. Caecilius unus ex interfectoribus Cæsaris, qui cum D. Bruto Cos. designatus fuerat in annum DCCXI. Hic puer Fausto puer Sullæ filio colaphum impegit, quod laudaret patris dominationem. Uxor Junia M. Bruti soror. Filio togam virilem Idib. Martiis, quibus Cæsar rem occidit, dedit. Victus a M. Antonio seipsum interemit, aut a servo occisus est. Sub Augusto unicum consularem L. Cassium L. F. L. N. Longinam invenio. Cos. suffectus fuit ex Kal. Juliis ann. DCCLXIII. Sub Tiberio ultimus Longinus C. Cassius L. F. L. N. superioris, ut creditur filius: hic Cos. fuit cum M. Vinicio Quartino ann. DCCXCIII. Optimus jurisconsultus, natusque ex filia Q. Ælii Tuberoris jurisconsulti, quæ nepris erat clarissimi jurisconsulti Ser. Sulpicii Rufi. Hic familiam discipulorum duxit, quæ Cassiana dicebatur: ut a Proculejanis distingueretur. Post hanc sub M. Aurelio Antonino Imp. Avidius Cassius Cyprius genere, cujus avus maternus Avidius Severus, in oriente ementita morte Marci se Imperatorem appellavit. Occisus tamen est, & Mæcianus filius, cui Alexandria erat commissa. Alter filius Heliodorus deportatus est. Aliis filiis liberum existim.

lium permisum, & Drunciano genero, cui Alexandria filia nupta erat. Alios Cassios reperio sub Gallieno Imp. sese Augustos in Gallia appellasse, quorum exstant signati nummi. M. Cassius Postumius, & M. Cassius Hostilius, sunt qui etiam *Labiens* appellant. Cassios consulares sub aliis Imperatoribus eos solum reperio, qui *Dionis*, aut *Apronianis* cognomine significantur. Fuit autem Dion Cassius historicus, cuius pars historiarum Romanarum extat, & epitome Caesarum a Xiphilino conscripta: Apronianus filius, qui consul sub Commodo Imperatore fuit cum M. Atilio Metilio Bradua II. ann. DCCCCXLIII. Iple Dion bis consul fuit: secundum consulatum cum Alexandro Imp. III. egit ann. DCCCCXXCI. Prioris consulatus tempus ignoratur. Hic ex Nicæa Bithyniæ originem duxit, Praefectus Ægypti fuit, & postea Delmatiæ, ac Pannoniarum. Alter Dion Cos. fuit cum C. Junio Tiberiano ann. CI^o XLII. II. sub Diocletiano, & Maximiano Imperatoribus, quem putant Dionis historici filium, vel nepotem fuisse.

CLAUDIA.

CLAUDIA gens origine Sabina duplex fuit Patriciorum, & Plebeiorum. Patricii minorum gentium fuerunt, utpote post exactos Reges adscripti; in quatuor stirpes præcipuas cognominibus distinctas dividuntur. Regillensium, quorum aliqui *Crassini* etiam dicuntur, Pulchrorum, Centonum, & Neronum. Plebeii clariiores *Marcelli* cognominati sunt. Unaquæque familia plurimos habuit ornatissimos viros, qui remp. Romanam illustrarunt, & auxerunt usque ad Neronem Imp. Regillenses & Crassinos novem invenio obtinuisse Dictaturas tres, Decemviratus legibus scribendis tres, Triumphos duos, Consulatus sex, Tribunatus militares consulari potestate duos. Inter omnes constat venisse Claustrum quendam Sabinum ex Regillis Romam cum ita magna multitudine propinquorum, & clientium, ut ex eis Claudia tribus aucta fuerit, & nomen acceperit, vel, ut quidam arbitrantur, ceteris addita fuerit. Claustrum appellatum fuisse afferant, cum inter patricios adscriptos fuit, *Appium Claudium Regillensem*, anno urbis CCXLIX. Hunc videtur Verrius Flaccus *Marcum Claudium* appellare, cum eum avum esse afferat Appii Decemviri. Hic consul fuit post annos novem cum P. Servilio Prisco. Hujus filius consul fuit cum T. Quintio Capitolino Barbato ann. CCXXCII. ejusdem cum patre nominis. Alter filius C. Regillensis Cos. etiam fuit post XI. annos cum P. Valesio P. F. Poplicola II. qui in eo magistratu occisus est. Hos tres etiam *Sabinos* cognominatos ab scriptoribus an*nadvertisimus*. Post hosterius Appius Claudius Crassinus Ap. F. M. N. a Verrio appellatur, quem alii, ut diximus, Appii nepotem, de quo initio locuti sumus, tradiderunt. Hic consul fuit cum T. Genucio Augurino ann. CCCII. sed abdicarunt, ut iidem cum aliis Decemviri legum scribendarum causa crearentur. Hi primum decem tabulas conscripserunt, postea duabus aliis scribendis iterum, ac tertio idem Appius cum aliis, quos ipse voluit, eundem

magistratum sine provocatione retinerunt. Hoc initium legis duodecim tabularum. Sed cum potestate in libidinem, & malos mores abutentur: seditione in eos mota cum Verginia a patre fuisse occisa, quam M. Claudius cliens Appii in servitatem vindicabat, coacti sunt Decemviri abdicare, multique ex eis damnati, alii in carcere, aut in exilio perierunt. Sequitur alius Ap. Crassinus Regillensis Ap. F. Ap. N. Superioris, ut creditur filius, qui Tribunus militum consulari potestate fuit cum L. Sergio Fidenate II. Sp. Nautio Rutilo, & Sex. Julio Julio anno CCCXXIX. Hujus filius P. Crassinus Regillensis Trib. Mil. cum aliis quinque patriciis ann. CCCL. fuit. Hujus deinde filius Ap. Claudius eisdem cognominibus usus Dictator fuit primus ex hac familia rei gerundæ caussa ann. CCCXCI. Magistrum equitum dixit L. Cornelium Scipionem: primus ex eadem triumphavit de Herniceis. Cos. fuit post XIV. annos cum L. Furio Camillo, & in magistratu mortuus est. Secutus est C. Crassinus Regillensis, quem quidam bis Dictatorem asseverant, & Ap. F. P. N. Cæcique patrem: prior dictatura anno CDV. comitiorum habendorum caussa, posterior rei gerundæ caussa ann. CDXVI. in qua Magister equitum fuit C. Claudius Hortator, quem patricium, aut plebeium fuisse affirmare non possumus. Postremus Appius Cl. Crassinus Rufus Ap. F. C. N. a quibusdam appellatur Appii Cæci filius, is qui consul fuit cum P. Sempronio Sopho ann. CDXXXCV. Cum apud Suetonium inveniam Appium Cæcum duos filios habuisse P. Pulchrum, & T. Neronem, ex quibus duas familias Pulchrorum, & Neronum ortæ sint: cumque aliis placeat, Cæcum ipsum ex Regillensibus ortum fuisse: de Appio Cæco tanquam communi pariete, in quem tres haec familiæ tigna sua immiserint, separatim agendum videtur.

Verrius Flaccus in censura, & consulatu aperte Ap. Claudium C. F. Ap. N. Cæcum appellat. Censuram constituit ann. CDXLI. collegam in ea adscribit, C. Plautium, qui in eo honore *Venox* appellatus est, lustram fecisse ait XXVI. Ab hoc censore Appia via strata est, aqua Claudia in urbem ducta, ut multi prodiderunt. Consulatus collega L. Volonius Flamma Violens anno CDXLVI. cum quo iterum post XI. annos consulatum gessit. Dictator fuit, sed quo anno incertum est: quidam divinando in ann. CDLXVI. reuelerunt: in veteri titulo hi magistratus enumerantur: „Appius Claudius C. F. Cæcus Censor. „Consul bis, Dictator. Interrex ter. Prætor bis. „Ædilis Curulis bis, Quæstor. Tribunus Militum „ter. „Quid vero egerit, ita recensetur: „Com- „plura oppida de Samnitibus cepit Sabinorum, „& Tuscorum exercitum fudit. Pacem fieri cum „Pyrrho Rege prohibuit. In censura viam Ap- „piam stravit: & aquam in urbem adduxit. Æ- „dem Bellonæ fecit. „A Cicerone ejus quattuor filii, filiæ vero quinque enumerantur. Filios fuisse credimus Ap. Crassianum, de quo antea diximus, P. Pulchrum, C. Centonem, & T. Neronem. Nunc igitur primum de Pulchrorum stirpe, postea de reliquis dicemus.

Kk 2

Pul-

- I. Pulchros decem invenio, totidem consulatus habuisse, censuras tres, triumphos duos asecutus, Principem senatus unum lectum fuisse. Primus is, de quo diximus P. Pulcher Cos. fuit ann. DIV. cum L. Junio Pullo. Hic temere cum Carthaginensisibus congreitus bello Punico primo magnam cladem accepit, iussus Dictatorem dicere M. Claudium C. F. Gliciam dixit viatorem suum, qui scriba fuerat, sine Magistro equitum, nam antequam eum diceret, coactus est abdicare: tum A. Atilius Calatinus Dictator factus est, & L. Metellus Magister equitum. Soror Publili Claudia cum a populo in turba premeretur, optavit, ut frater saepius consul fieret, ut minor esset populi multitudo. Ea de causa damnata est, alterius criminis rea innocens. Hic auspicio ita contempsit, ut pullos in mare progeberit, ut biberent, quando esse pultem nolent. Hujus filius Ap. Cl. Pulcher Cos. fuit anno DXLI. cum Q. Fulvio Flacco III. Hujus tres filii fuisse videatur Appius, Publius, & Caius. Appius Cos. fuit XXVII. anno post patrem cum M. Sempronio Tuditano, Publius anno proximo cum L. Porcio Licino, Caius cum Ti. Sempronio Graccho ann. DLXXVI. Ambo consules triumpharunt, Pulcher in consulatu de Istris, & Liguribus, Gracchus biennio post de Sardeis. Ambo censurem fuerunt octavo anno post consulatum, lustrumque LII. fecerunt. Appii filius Appius, ut creditur, Cos. fuit cum Q. Metello Macedonicus ann. DIX. suis sumptibus triumphavit de Sallafis ex Alpibus. Censor quinquennio post cum P. Cornelio Lentulo: lustrum non fecerunt. Biennio post Princeps senatus electus ex lustro LVIII. Hic ex Antistitia uxore Claudiam procreavit, quam duxit Ti. Sempronius Gracchus, qui in Tribunatu plebis a P. Scipione Nasica occisus est, & ex ea liberos reliquit. Caii filius, quem consularem, censorium, & triumphalem diximus, C. Pulcher fuit: consulque ann. DCXXIII. cum M. Perperna: quamvis Pulcher hic, an Lentulus Appius, an Caius fuerit incertum sit. Alter C. Pulcher hujus filius fuisse creditur, collega alterius M. Perpernae consul fuit ann. DCLXI. Hunc Verrius C. N. appellat. Secutus est Ap. Pulcher superioris, ut creditur filius, aut frater, qui cum P. Servilio Vatia, qui postea *Iauricus* diatus est, consul fuit ann. DCLXXIV. quo anno L. Sulla Dictatura se abdicavit. Cinnæ tempore exul fuit, & ei magistratus abrogatus. Hujus soror Clodia mater fuit L. Marcii Philippi consularis & censorii: uxor Cæcilia Q. Metelli Baliliarici filia, ex qua filii tres Appius, Publius, & Caius, filii totidem natæ sunt: ex quibus duas L. Licinius Lucullus, qui de Mithradate triumphavit, & Q. Metellus Celer duxerunt, quas parum pudicas fuisse constitit. Tertiam Q. Marcus Rex, vir consularis. Appius consul, & censor fuit, duas filias procreavit, quas filio Pompeii Magni Cn. ut suspicor, & M. Bruto collocavit. Publius Clodius cum adolescens in domo C. Cæsaris Pont. Max. in sacris Bonæ deæ deprehensus esset, ejusque criminis reus corrupto judicio absolutus, ut noceret Ciceroni testi Tribunatum plebis obtinuit, cum se prius P. Fontejo plebejo minori natu in adoptionem disset. Ciceronem exulare coegit: sed restituto Ci-

cerone cum Prætoram peteret, a T. Anno Milone occisus est. Hujus uxores Pinaria, & Fulvia hæc postea C. Curioni, atque eo interfecto M. Antonio nupsit. Socrus Sempronia Tuditani filia fuit. Tilius Sex. Clodium, & filiam Clodium Augusti sponsam reliquit. Caius filios duos reliquit eisdem cognominibus Appium majorem, & Appium minorem, quorum Asconius in *Miloniana* meminit. Appius Pulcher, de quo dicebamus, consul fuit ann. DCXCIX. cum L. Domitio Ahenobarbo, censor quadriennio post cum L. Calpurnio Pisone Cæsonino. Post consulatum Procos. in Cilicia fuit, cuius M. Cicero successor fuit. Admonet eum Cicero, *ut de proavo suo in censura cogite*: ex quibus verbis appetet ejus prævum fuisse Censorium, vel Appium, vel C. Pulchrum Censorium, de quibus ante diximus. Hic Augur fuit, & libros de *augurali disciplina* edidit. Hæc de Pulchris.

Centhonum cognomine duos solos reperio C. Centhonem Cæci filium, qui consul, censor, & dictator fuit, atque Appium qui Proprætore ovationem obtinuit, ejus filium, Caii consulatus fuit ann. DXIII. cum P. Sempronio Tuditano, quibus consulibus Livius Andronicus primus poeta Latinus fabulam dedit. Censuram post XV. annos gessit cum M. Junio Pera, lustrum fecerunt XLII. Dictator fuit comitorum causa ann. DXL. Magistrum equitum dixit Q. Fulvium Flactum. Appius Proprætore ovans ex Celtiberia reversus est anno DLXXIX. Nerones duos consulares video, quorum alter censoriam, & ovationem obtinuit. Nam C. Claudius Ti. F. Ti. N. Nero Cos. fuit cum M. Livio Salinatore II. ann. DXLVI. insignem victoriæ ambo consules Asdrubale occiso de Poeneis obtinuerunt, de quibus Salinator, in cuius provincia res gesta est, triumphum egit; Nero majorem laudis partem ovans tantum obtinuit. Censor cum eodem Salinatore triennio post: lustrum fecerunt XLV. iniurias se non depoluisse ostenderunt, notis collegæ unusquisque eorum notatus. Alter Nero fuit Ti. Claudius P. F. Ti. N. consul cum M. Servilio Pulice Gemino anno DLI. His Cos. Scipio Africanus Hannibalem vicit, & finis bello Punico secundo impositus. Cum hi duo Nerones Tiberii nepotes a Verrio dicantur, & Ti. Nero Cæci filius fuerit, verisimile est, hos pronepotes Appii Cæci fuisse. Neronem lingua Sabina *fortem* significari veteres testantur; ex hac stirpe pater Tiberii Cæsar Augusti, & pater Ti. Claudii Augusti, qui Neronem adoptavit, fuit. Præter jam dicta cognomina unum relictum est patriciorum cognomen *Caudex*, quod consularis vir, & ut quidam asserunt, triumphalis Ap. Claudius C. F. Ap. N. obtinuit initio primi belli Punici. Ejus collega fuit M. Fulvius Flaccus ann. CDXXCIX. insignem victoriæ in Sicilia consecutus est. Sed de triumpho relato varietas est inter scriptores, & Verrius Flaccus in fastis omisit. Hunc fratrem fuisse Ap. Cæci sunt qui affirment: ego vel uterum vel consobrinum esse crediderim potius, quam germanum. Plebejos Marcellos fuisse diximus, sed clarissimos, & ornatissimos viros fuisse constat. Novem enim viri obtinuerunt. Dictataram

- I. ram unam, consulatus XV. Censuram unam: triumphos publicos IV. opima spolia semel: ovationem unam: in monte Albano semel: septem primi M. Marcelli dicti sunt. Primus consul fuit cum C. Valerio Potito Flacco ann. CDXXII. Dictator quadriennio post comitiorum causa. Magistrum equitum dixit Sp. Postumium Regillensem Albinum vitio facti abdicarunt. Alter Marcellus Cos. ann. CCCCLXVI. cum C. Nautio Rutilo. Tertius insignis vir, qui primus post Cannensem pugnam Hannibalem vicit, & quinques consul fuit. Ante secundum bellum Punicum Cos. fuit cum Cn. Scipione Calvo ann. DXXXI. Kal. Mart. triumphum egit de Galleis Insubribus, & Germaneis, atque spolia opima retulit duce hostium Virdunaro ad Clastidium interfecto: II. consul suffectus fuit L. Postumio Albino III. qui ante quam iniret, occisus est, sed vitio factus abdicavit, & in ejus locum Q. Fabius Maximus Verrucosus III. Cos. fuit cum Ti. Sempronio Graccho, post pugnam Cannensem anno primo, hoc est anno urb. DXXIX. Sed anno proximo cum eodem Q. Fabio IV. ipse III. creatur Triennio post captis Syracusis in monte Albano II. triumphum egit, atque ovationem III. Procos. Quartum Col. fuit ann. DLIII. cum M. Valerio Lavino II. in quinto consulatu, quo cum T. Quinctio Crispino gessit biennio post ab Hannibale occisus est. Quartus Marcellus Cos. fuit ann. DLVII. cum L. Furio Purpureone: triumphum egit de Comensisbus, & Insubribus III. Non. Mart. Censor cum T. Quinctio Flaminino post septem annos lustrum fecit XLVIII. Quintus Cos. cum Q. Fabio Labrone anno DLXX. Sextus vir insignis, qui ter consul fuit, & ter triumphalis. Hic nepos Marcelli quinques consulis fuit, de quo Asconius ait, cum ad adem Honoris, & Virtutis suam, & patris, & avi statuas posuisset, subscriptissime TRES. MARCELLI. NOVIES. cos. In mari periisse Cicero auctor est. In primo consulatu, quem gessit cum C. Sulpicio Gallo triumphavit de Galleis Contrubis, & Liguribus, Veleatibusque Idibus intercalaribus ann. DXXCVII. Iterum Cos. fuit cum P. Scipione Nasica II. & de Liguribus, & Veleatibus iterum post annos XI. triumphavit. Tertium Cos. fuit triennio post cum L. Valerio Flacco, & Procos. tertio triumphavit de Celtibereis anno DCII. Septimus M. Marcellus M. F. M. N. Cos. fuit cum Ser. Sulpicio Rufo jurisconsulto ann. DCCII. Hic ille est, quem magnis laudibus exornat Cicero, tum in *Bruto*, tum in oratione pro M. Marcello inscripta, qua gratias agit in Senatu Cæsari, quod se facilem in restituendo eo præbuerit. Sed a P. Magio Chilone in portu Attico interfectus est, ut ex Ser. Sulpicii litteris ad Ciceronem missis constat. Anno proximo C. Marcellus C. F. M. N. frater patruelis superioris Cos. fuit cum L. Aemilio Paullo. Hujus mater Junia dicebatur. Postremus Cos. fuit anno sequenti, quo bellum civile inter Cæarem, & Pompejum exarsit C. Marcellus M. F. M. N. Hic ultimi Marci frater germanus, ejus collega fuit L. Cornelius Lentulus Crux Flamen Martialis. Ferunt Octaviam majorem sororem Augusti C. Marcelli uxori fuisse, ex qua natus est ille Marcellus primus gener Augusti, quem deflet Vergilius palcherrimis versibus, & Marcella duæ, quarum alteram duxit M. Agrippa, & postea Antonius M. Antonii Triumviri filius. Octavia mortuo C. Marcello nupsit M. Antonio Triumviro. Hunc C. Marcellum eundem esse arbitrantur, quem C. F. Cos. fuisse diximus. A Marcellis Cornelii Lentuli Marcellini originem ducent translato aliquo Marcello in Corneliorum familiam adoptione Plebejum fuisse C. Claudium Canninam, qui bis consul, Censorius, & triumphalis fuit, collegæ patricii indicant: ejus parentes ignoti, uno tantum avo C. prænomine excepto. Prior consulatus cum M. Aemilio Lepido gestus est ann. CDLXIX. Posterior cum C. Fabio Dorso post XII. annos: in eo triumphum egit de Lucaneis, Samnitibus, Brutieisque Quirinalibus. Censor triennio post fuit cum Ti. Coruncanio, lustrum fecerunt XXXIV. Antiquissimus C. Claudius Cicero Trib. plebis anno CCXCIX. apud Livium lib. III. Ventum est ad Cælaris, & Augusti tempora, quibus gens utraque Claudia patriciorum, & plebeiorum Augusti affinitate locum suum tenuit. De plebeis Marcellis dictum est, de patriciis videamus. Etenim Livia Augusta, quæ etiam Drusilla dicta est Livii Drusi Claudiani filia origine gentis a Pulchris Claudiis genus duxit: virum habuit Ti. Claudium Neronem, virum Prætorium, qui partes Antonii adversus Augustum defendit: ex eo Ti. Neronem peperit, cumque prægnans esset, Augusto nupsit viro priori consentiente, tertioque post nuptias mense Neronem Claudium Drusum edidit. Tiberius in Julianam familiam adoptatus ab Augusto, translatus est, ejusque liberos in Julia referemus. Nero Drusus, qui etiam Germanicus dictus est, ex Antonia minore Germanicum & Ti. Cl. Drusum, qui postea Ti. Cl. Augustus Germanicus appellatus est, procreavit, & Liviā, quam duxit Drusus Cesar Ti. Cæsar filius. Germanicus a Tiberio patruo adoptatus in Julianam familiam transferrut. De Tiberio Claudio postea dicemus. Conulares Claudii hoc tempore fuerant Ap. Claudius C. F. Pulcher, qui ann. DCCXV. Cos. fuit cum C. Norbanus Flacco. M. Claudius M. F. M. N. Marcellus Aelerninus, qui Cos. fuit cum L. Arrunio anno DCCXXXI. Idem, ut arbitror, est Magister XV. vir sacris faciundis ludis sacerdaribus quinque post annos quinque, quamvis cognomen Aelernini riteatur. Ti. Claudius Ti. F. Nero privignus Augusti ante adoptionem Cos. fuit ann. DCCXL. cum P. Quinctilio Varo: post quinquennium adjecto Germanici cognomine Procos. ovans de Delmateis, Pannonicis, & Dacieis: ex Illyrico. Iterum Cos. fit proximo anno cum Cn. Pisone II. & in consulatu Kal. Januar. de Germaneis iterum triumphat. Proximo anno Tribuniciam potestatem in quinquennium accepit: triumphalia ornamenta bis assecutus est anno DCCXLII. & proximo ann. Anno deinde DCCLVI. V. Kal. Jul. adoptatus est ab Aug. Cæs. Quartus conularis fuit Nero Cl. Drusus Germanicus frater superioris privignus Augusti. Consul fuit anno DCCXLIV. cum T. Quinctio Crispino, & in magistratu mortuus est. Triumphalia ornamenta asse-
cu-
- I.
II.
III.
IV.

eritus est Prætor legatus Aug. anno DCCXLIII. Post obitum Augusti ante T. Claudii Aug. initium neminem Clodium consulem video, excepto ipso Ti. Claudio Drusi F. Ti. N. Germanico, qui Cos. fuit cum C. Julio Cæsare Aug. Germanico ex Kal. Julii ann. DCCXXCIX. Ipse Tiberius Pontifex Max. Trib. Potest. XVI. Cos. V. Imp. XXVII. mortuus est. Triumphalia ornamenta acceperat ann. DCCXCI. de Mauritanis ex Africa. Huic sponsæ duæ, uxores quatuor collocatae sigillatim sunt. Æmilia Lepida L. Paulli, & Juliæ filia, & Livia Medullina Camilla sponsæ, prima uxor Plautia Herculana triumphali patre nata, ex hac suscepit Drusum, & Claudiam. Secunda Ælia Pætina consularis filia, quæ ei Antoniam peperit, Cn. Pompeii Magni, & postea Fausti Sullæ uxorem: tercia Valeria Messallina Messallæ Barba, qui confrbrinus T. Cl. Imp. fuit filia: ex hac Octavia nata est postea Augusta dicta uxor Neronis Imperat. & Germanicus prius, postea Britannicus dicitus: quarta Agrippina Augusta Germanici fratri, & Agrippinæ filia, quæ duobus antea viris nuplerat Crispus Passieno, & Cn. Domitio Ahenobarbo, ex hoc Neronem suscepserat. Nunc Neronem Tiberius ex Domitia familia in Claudiam adoptione transtulit, cum filium Britannicum haberet, & affirmaret neminem in Claudiam adoptatum: veneno ab uxore, eademque filia fratri divus factus est: veneno etiam Nero Britannicum sustulit. Drusus pueri joco se ipsum interemit, dum pírum in altum iactatum hianti ore excipit. Nero Claudius Cæsar Aug. Germanicus P. M. Tr. Pot. XIV. Cos. V. Imperat. III. occisus est. Inter Neronem, & D. Clodium Albinum, sive Severum Imperat. hos consulares invenio. Sub Trajano Imp. tres consulatus Clodii Crispini, vel potius trium Crispinorum invenio: primo consulatu ex Kalend. Jul. cū C. Julio Africano ann. DCCCLX. Secundo post biennio cum Soleno Orfito. Tertio C. Clodius Crispinus post quadriennium a superiore cum L. Publilio Celsi II. Post hos Ti. Claudius Ti. F. Fuscus Salinator collega fuit Hadriani Imperat. in secundo consulatu ann. DCCCLXX. Hic patricius fuit, & Serviani ter consulis filiam uxorem duxit, ex qua Fuscus natus est, quem cum avo suo Serviano Hadrianus interfecit. Ti. Claudius Atticus Herodes vir doctus Marci Imperatoris præceptor Cos. fuit ann. DCCCXCV. cum C. Bellicio Torquato sub Pio Antonino Imperat. Post triennium Cn. Claudius Severus Cos. fuit cum Sex. Erucio Claro II. Hic philosophus peripateticus Marci Imp. præceptor fuit: iterum Cos. sub eodem Imp. an. DCCCXVI. cum M. Aurelio Claudio Pompejano Antiocheno, cui nupta erat major Lucilla filia Marci Imp. Ante hunc annum Claudius Maximus vir doctus ejusdem Imp. præceptor Cos. fuit cum Cornelio Scipione Orfito. D. Clodius Albinus occisis Commodo, Pertinace, & Juliano Imperator in Gallia appellatus est. Britannias tenuit, nam Septimus Severus ei Cæsaris nomen concessit, pecuniamque ea appellatione signari permisit. Sed occiso Pescennio Nigro in eum invectus est: & occidi curavit. Consul iterum fuit, & Patricius ab Herodiano appellatur. Septimi nomen accepit,

cum Cæsar appellatus est, quasi filius Severi esset. Ex hoc tempore usque ad Marcum Clodium Puppium, qui cum D. Balbino Imperator factus est, hi consules fuerunt Clodii, vel Clodii. Primus Fl. Claudius Sulpicianus Pertinacis Imp. sacer Præf. urbi, & Cos. suff. ex Kal. Mart. cum L. Fabio Cilone Septimino ann. DCCCCXLV. sub eodem Pertinace. Secundus Ap. Claudius Lateranus, qui cum M. Mario Titio Rufino post IV. annos a superiore Cos. fuit sub Severo Imp. Tertius Ti. Claudius Severus, qui cum C. Aufidio Victorino triennio post superiorem Cos. fuit sub eodem Severo, & Antonino Augg. Quartus, & quintus Claudius Julianus, & Clodius Crispinus, qui eodem anno sub Alex. Imp. Cos. fuerant ann. DCCCCLXXVI. Sequitur M. Clodius Pupienus Maximus, qui cum D. Cælio Balbino II. post triennium Cos. fuit sub eodem Alex. & postea ambo collegæ Augusti appellati sunt, occisis duobus Gordianis Africanis, contra Maximinum Imp. Gordianusque nepos Cæsar appellatus est. Hic vir fortis fuit obscuro genere natus, patruus Pinarius Valens, pater Maximus faber ferrarius, aut rhedarius. Hi occiso a militibus Maximino, & filio, a Prætorianis occisi sunt. Eodem tempore Cos. sufficiens ex Kal. Septembr. fuit Ti. Claudius Julianus cum Celsi Æliano ann. DCCCCXXCIX. Sub Gallieno Imp. Claudius Censorinus Augustus appellatus in Italia est. Hic scurrarum adulatione Claudius appellatus est: bis consul, bis praefectus prætorio, ter praefectus urbi, quater proconsul, ter consularis fuit. Senex, & aliud agens in agro suo a militibus Imp. salutatus, ab eisdem ob severitatem disciplinæ occisus est. M. Aurelius Claudius Imp. quem etiam Flavium Trebellius Pollio appellat, fratres habuit Quintillum, & Crispum. Crispus filia Claudia uxor Eutropii nobilissimi Dardanorum ex quibus Constantius major natus est. Ipse Claudius post Gallienum Pont. Max. Trib. Pot. II. Cos. II. mortuus est: frater Aurel. Cl. Quintillus Imp. dies XVII. superstites occisus est. Claudius in Divos relatus auctor generis Constantini, ob quem Flavii multi ex eis dicuntur, ac posteriores omnes Imperatores. Ante hunc Imp. Gallieni fratrem Claudium Valerianum Cæarem appellatum fuisse animadvertis. M. Claudius Tacitus sub Imp. Aureliano Cos. fuit cum M. Mæcio Memmio Furio Placido ann. CI. XXV. sed biennio post occiso. Aureliano II. successor fuit, & Cos. Augustus. menses sex, dies XX. Post quem frater Florianus menses duos, dies XX. Hunc M. Annium Florianum in aliis video signatum: quidam M. Annium Cl. appellaverunt. Ab his ad Fl. Cl. Julianum neminem, aut Imp. aut Cos. invenio. Hic sub Imp. Fl. Jul. Constantio ter consul fuit ejus collega in VIII. IX. & X. consulatu, & ab eodem Cæsar appellatus occiso Constantio Gallo Cæsare Juliani fratre, qui ambo fratres patrueles Constantii Imp. fuerunt, nati Constantio patre, qui frater germanus fuit Constantini Max. Imp. Mortuo Constantio Julianus imperavit annos duos, consulque quater factus est. Post hunc Imp. consulares tres video Clodios, vel Claudios. Primus fuit Q. Clodius Hermogenianus Olybrius, qui cum D. Au.

Ausonio Magno Pœonio Gallo poeta Cos. fuit ann. CI^oXXX. sub Valente, Gratiano, & Valentianino Imp. in Occidente. Alter Clodius Adelphius, qui cum Imp. Fl. Mariano Cos. fuit ann. urbis CI^oCCLII. Christi CCCCLI. Tertius Cl. Julius Ædesius Dynamius, qui cum Fl. Sifidio Cos. fuit ann. Christi CCCCXXCIIIX. sub Zenone Imp.

CORNELIA.

CORNELIA gens patricia in alias, atque alias stirpes derivata multos insignes viros, & omni honorum genere ornatos habuit. Plebi vix aliquo numero fuerunt, quod in multis familiis aliter evenit. Præcipui patricii in tres quattuorve stirpes dirimi possunt: Cossorum, qui etiam Maluginenses, & aliqui Rutili, aut Arvinæ appellantur; & Scipionum, qui alia etiam cognomina acceperunt, ut Afinæ, Calvi, Nasicæ, Africani: necnon Lentiliorum, qui plura aliis cognomina sumperunt. Addentur his, qui propter paucos consulares viros non ita nobiles sunt: ut Rufini, Sulla, Dolabellæ, Merulæ, Cethegi. Cossi viginti consecuti sunt Pontificatum Maximum semel, opima spolia semel, dictaturas tres, censuras duas, triumphos tres, decemviratus legibus scribendis bis, consulatus decem, tribunatus militares consulari potestate duos, & viginti, magisteria equitum quatuor. Primus Ser. Cornelius L. F. Maluginensis Cossus Cos. fuit cum Q. Fabio Vibulano ann. CCLXVIII. Hujus filius esse creditur L. Maluginensis Cossus Ser. F. L. N. qui Cos. fuit cum alio Q. Fabio Vibulano III. ann. CCXCIV. Lustrum fecerunt X. nondum enim Centores creaverant. Hoc vero fuit postremum consulum lustrum. In hoc consulatu ab uno consules triumpharunt Fabius de Æqueis Non. Maii, Cossus de Volsceis Antiatibus IV. Id. Maii. Hujus frater M. Cornelius Decemvir legibus scribendis ann. CCCIII. & CCCIV. Hic cum ceteris duodecim tabularum leges coescripsit, & coactus est abdicare, quod imperio abuteretur. Secutus est alter M. Cornelius, quem quidam superioris filium existimavit. Cos. fuit cum L. Papirio Crasso ann. CCCXVII. Post hunc A. Cossus superioris, ut creditur frater, insignis vir Pontifex Max. ann. CCCXXII. Cos. cum T. Quinctio Cincinnato II. triennio post, triumphum egit de Vejentibus, & spolia opima tulit post Romulum primus hostium duce Larte Tolmio rege interfecto. Incertum tamen est ann. Cos. vel Dict. vel Mag. Eq. ea tulerit. Tribunus militum fuit post biennium, & eodem anno Mag. equitum Mamerco Aimilio Mamerino III. Dictatore rei gerundæ causa. Paullo post A. Cossus Dictator seditionis sedanda, & rei gerundæ causa reperitur ann. CCCLXII. cum de M. Manlii Capitolini seditione ageretur, quem eundem esse cum superiore non videtur verisimile. Sextus P. Cossus Tribunus mil. fuit ann. CCCXXXIX. Hunc Verrius P. N. appellat. Proximo anno Trib. mil. Ca. Cossus, cujus parentes ignorantur. Iterum post decennium creatus est cum P. Maluginense. Octavus M. Cornelius Cossus Cos. fuit cum L. Fatio Medullino ann.

CCCXL. Nonus Cn. Cossus, quem quidam A. F. M. N. vocant, Cos. fuit cum eodem Lucio Fatio Medullino II. Trib. mil. fuit triennio post consulatum cum P. Rutilio Cocco. Iterum deinde Tribunus ann. CCCLII. Decimus P. Cossus A. F. M. N. superioris fortasse frater Trib. mil. fuit ann. CCCXLV. Alter P. Cornelius M. F. L. N. Rutulus Cossus appellatur a Verio Flacco, qui eodem anno Dictator fuit rei gerundæ causa Mag. equit. dixit C. Servilium Ahalam. Tribunus militum fuit biennio post cum Ca. Cocco, ut antea diximus. Duodecimus est P. Cornelius Maluginensis, qui Trib. mil. fuit cum Cn. Cocco II. ann. CCCLXIX. Iterum vero post septem annos, sed vitio factus cum aliis quinque abdicavit. Tertius decimus P. Cossus, qui cum P. Cornelio Scipione, & aliis quattuor Trib. milit. fuit ann. CCCLIX. Quartusdecimus M. Cornelius Maluginensis triennio post censor suscepit C. Julio Julo mortuo, collega eorum fuit L. Papirius Cursor: lustrum fecerunt XVII. Sub eo lustro urbs capta est a Gallis. Quamobrem, ne quis Censori mortuo sufficeretur, decretum est. Sequitur Ser. Maluginensis, qui septies Trib. mil. fuit, quod paucis accedit. Hic M. F. a quibusdam appellatur parum certis conjecturis. Anno urbis captæ, hoc est CCCLXIII. Trib. militum fuit, iterum quadriennio post, III. ann. CCCLXIX. quarto post biennium, V. item post biennium, hoc est uno solo interfecto, in quo privatus fuit Sextum Tribunus fuit ann. CCCXCII. biennio post VII. His temporibus viatis Gallis magnaæ seditiones ortæ sunt de consule altero plebejo creando, ob quas Tribuni plebis sine curuli magistratu popularem statum quinquennio rexerunt. Sextusdecimus M. Maluginensis superioris, ut putant, frater bis Tribunus Militum fuit cum A. Cornelio Cocco ann. CCCXXIII. & triennio post. Post hos duos, invenio Ser. Cornelium Maluginensem, quem M. N. appellat Verrius Magistrum eq. fuisse T. Quinctio Capitolina Crispino Dictatore rei gerundæ causa ann. CCCXCII. Hunc suspicuntur Servii septies Tribuni filium. Sequuntur Arvinæ duo, quorum alter Magister eq. bis, consul bis, dictator, & triumphalis, alter consul bis, & censor fuerunt. Prior A. Cornelius P. F. A. N. Cossus Arvina Magister equitum fuit T. Manlio Imperio Torgato ann. CD. Dictatore rei gerundæ causa. Iterum eodem Dictatore post quadriennium comitiorum causa. Consul fuit ann. CDX. cum M. Valeario Corvo III. Ambo de Samnitibus triumpharunt, Corvus X. Kal. Octobr. Arvina IX. Kal. Iterum consul fuit cum Ca. Domitio Calvinio ann. CDXXI. Dictator decennio post Ludorem Romanorum, & rei gerundæ causa. Non desunt scriptores, qui Dictatorem triumphasse affirment, sed Verrius in his non est quem sequimur. Hujus filius P. Arvina A. F. P. N. Cos. fuit cum Q. Marcio Tremulo ann. CDXLVII. Censor post XII. annos cum C. Marcio Rutilio Censorino: lustrum fecerunt XXX. Iterum Cos. cum Q. Marcio collega ann. CDLXV. Cossos rugosos dictos Festos ait a vernis ejusdem nominis, qui ligni materiam edunt: ab hoc cognomine credo Cornelios dici, non

IX.
X.XI.
XII.
XIII.

XIV.

XV.
XVI.
XVII.
XVIII.XIX.
XX.

X.

- non a cornu, vel corvo: ut a Claudio Claudi, a Voleso Valerii, a Fuso Furii, qui antea Fusii dicti sunt.
- II. Scipionum gentem Africani duo nobilem aliqui, multo ceteris illustriorem reddiderunt. De his ita agendum videtur, ut prius eos, qui ante Africanum majorem Scipiones magistratus majorres, aut honores consecuti sunt, enumeremus, postea de Africano, & aliis tractemus. Undecim inventio ante Africanum consecutos fuisse Pontificatum Max. duos, Dictaturam unam, Triumphos tres, Censuram unam, Consulatus novem, Tribunatus consulari potestate duos, Magisteria equitum tria. Primus P. Cornelius ann. CCCLVII. Magister equitum fuit M. Furio Camillo Dictatori rei gerundæ causa, a quo Veii capti sunt, & de Ieis triumphavit. Anno proximo Trib. Militum factus est, & iterum continuato in alterum annum magistratu. Interrex biennio post fuit. Hujus filius Publius Scipio primus Ædilis curulis fuit anno CCCXXCVII. & Magister equitum L. Furio M. F. Camillo Dictatori comitiorum causa ann. CDIII. Ejus fortasse frater L. Scipio eodem anno Cos. fuit cum M. Popillio Lænate III. Magister etiam equitum fuerat Ap. Claudio Crassino Regillensi Dictatore rei gerundæ causa ann. CCCXCI. Quartus est P. Scipio Scapula Pontif. Max. ann. CDXXI. quadriennio post Cos. cum C. Plautio Proculo. Hunc sequitor P. Scipio Barbatus, qui Dictator fuit comitiorum causa Mag. equit. dixit P. Decium Murem ann. CDLXVII. VI. biennio post Pont. Max. fuit. Post hos L. Scipio Cos. fuit ann. CDLV. cum Cn. Fulvio Max. Centumalo. Hunc Cn. F. quidam fuisse suspicuntur. Septimus Ca. Cornelius L. F. Cn. N. Scipio Afina Cos. fuit cum C. Duilio anno quinto primi belli Punici, hoc est anno urbis CDXCIII. Iterum Cos. post sex annos cum A. Atilio Calatino II. anno proximo triumphum egit Procos. de Poenae X. Kal. April. quorum omnium Verrius in fastis testis est. Censor fuit cum eodem C. Duilio ann. CDXCV. lustrum XXXVI. fecerunt. Hujus filius P. Scipio Afina Cos. fuit cum M. Minucio Rufo ann. DXXXII. & triumphum egit de Istreis. *Afinae* cognomen cur primo ex hac familia hæserit, docet Macrobius in *Saturnalibus*. IX. Patrius superioris esse potest L. Scipio L. F. Cn. N. qui Cos. fuit anno proximo post Afinae, & Duili consulatum, teste Verrio. Cujus collega fuit C. Aquilius Florus: triumphum egit de Poenae, Sardinia, & Corsica V. Id. Mart. Hic Africani avus fuit, cuius filii duo fuerunt Co. Scipio Calvus pater Nasicae, & P. Scipio pater Africani, & Asiatici Cn. Calvus Cos. fuit cum M. Marcello, qui opima tulit ann. DXXXI. P. Scipio Cos. fuit quadriennio post cum Ti. Sempronio Longo anno primo belli Punici secundi. Ambo fratres in Hispania occisi sunt Proconsules. Ventum est ad P. Cornelium Scipionem Africanum, qui bis consularis & censorius, ac triumphalis ter princeps senatus, fratrem habuit consularem, & triumphalem, nepotem vero filii adoptione bis consularem, bis triumphalem, & censorum & augurem, ex fratribus liberis unus consularis fuit, Scipiones Nasicae patruo

Africanis orti obtinuerunt Pontificatus Maximos duos, triumphos duos, principes senatus lecti sunt bis, censor unus, consules quinque fuerunt, unus vir optimus, quod ceteris honoribus majus est, omnius consensu judicatus. Africanus matre natus est Pomponia, quam ferunt pariendo, aut paulo post mortuam: quamvis Polybio adscribuntur fragmenta historiarum, in quibus Lucius, qui postea *Asiaticus* appellatus est, frater major Africanum dicitur, cum peteret Ædilitatem, Africanum habuisse competitorum matre consentiente, & ambos designatos Ædiles curules. Patrem consulem servasse dicitur in proelio faucium annos natus XVII. In Hispaniam profectus est ann. XXIV. consulatum priorem gessit cum P. Licinio Crasso Divite Pont. Max. ann. DLIX. Post quadriennium de Hannibale, & Syphacæ Numidarum rege ex Africa Procos. triumphavit. Iterum Cos. cum Ti. Sempronio Longo ann. DLIX. Quadriennio post L. Scipio Africani frater Cos. cum C. Lælio fuit, legatus fratri Africanus in Asiam profectus est, ex ea de rege Antiocho Syriæ Procos. L. Asiaticus anno proximo triumphavit: pro Asiatico *Asiagatem* existimo initio in Græcia dictum, cuius nominis exstant vestigia in nummis, & in veteribus libris Livianis, & in carmine Sidonii Apollinaris. Censor Africanus fuit cum P. Ailio Paito anno DLIV. lustrum fecerunt XLVI. Perprinceps senatus lectus est lustro XLVII. XLVIII. & XLIX. nova ratione electus, non quia antiquior Censorius esset, sed quia dignior. Uxorem habuit Tertiam Æmiliam L. Aimilii Paulli bis consulis, & triumphalis, qui in Cannensi proelio obiit, filiam, ex qua filios duos filias totidem procreavit. Major Cornelius P. Nasicae viro optimo, aut viri optimi filio nupsit. Minor Ti. Sempronio Gracchus bis consuli, & Censor: ex his nati sunt Ti. Gracchus, & C. Gracchus ambo Tribuni plebis, ac disertissimi, sed ab optimis occisi. Horum soror Sempronia Africani Minoris uxor fuit. Cn. & Publius Africani filii sine liberis deceperunt. Publius tamen Prætorius fuit, & L. Paulli, qui ter triumphavit, & bis Cos. fuit & censor, filium in adoptionem accepit. Erat autem Paullus frater Æmiliae uxoris Africani. Cujus uxor Papiria C. Masonis Consularis, & triumphalis viri filia fuit. Ex adoptione P. Cornelius P. F. Scipio *Æmilianus* appellatus est, qui postea *minor Africanus* dictus. Hic Cos. fuit ann. DCVI. cum C. Livio Druso. Procos. anno proximo de Poenae, & Asdrubale ex Africa triumphum egit, eversa Carthaginem. Censor fuit cum L. Mummo Achaico post quadriennium. Lustrum fecerunt LVII. Iterum Cos. fuit ann. DCXIX. cum C. Fulvio Flacco. Procos. iterum triumphavit biennio post de Numantineis ex Hispania Citeriore. Obscurum exitum vitae uterque Africanus habuit, major exul voluntarius Literni, minor Romæ, ut creditum est, a C. Carbone suffocatus. Ex liberis fratris Africani majoris unicum nomen in fastis reperitur. L. Asiatici, qui Cos. fecit ann. DCLXX. cum C. Norbano Flacco. Is L. F. L. N. appellatur a Verrio. Capitolium eo anno conflagravit. Hujus filiam duxit P. Sextius P.

- P. F. qui Tr. Pl. Ciceronis partes defendit, & ab eodem judicio de vi defensus est: extatque oratio, quæ inscribitur pro P. Sextio, in qua ad exulum L. Scipionem ficerum Massiliam uxorem deduxisse refert. Sexii mater Postumia C. Albini filia fuit. Nunc Scipiones Nasicas persequamur, I. omnes eisdem prænominibus usos videmus. Primus P. Cornelius Cn. Calvi filius vir optimus appellatus est admodum adolescens nondum Quæstor, ut Pessinuntiæ deæ hospes esset: Cos. fuit anno primo belli Antiochiorum, hoc est ann. DLXII. cum M. Acilio Glabrone. De Bojeis Galleis triumphavit in consulatu. Sunt qui hunc Pontificem Max. fuisse dicant ann. DCIII. sed id de filio Nasica dictum ratio temporum exposcit, ut probabilius judicemus. Alter Nasica, qui a quibusdam Corculum appellatur fratrem habuisse dicitur Marcum: Cos. designatus est cum C. Marcius Figulo ann. DXCI. sed vitio facti abdicarunt, in eorum locum facti sunt P. Cornelius Lentulus, & Cn. Domitius Ahenobarbus. Post septem annos II. Cos. cum M. Claudio Marcello II. de Delmateis triumphum egit. Censor fuit anno DXCIV. cum M. Popillio Lænate. Lustrum fecerunt LIV. Princeps senatus duobus lustris lectus est lustro LVI. & LVII. Tertius Serapion ob similitudinem formæ cuiusdam victimarii appellatus est: consul fuit ann. DCXV. cum D. Junio Bruto Callaico. Pontifex Max. quinquennio post Ti. Gracchum propinquum suum, & Tribunū plebis, ut seditionis privato consilio interfecit. IV. Quartus Nasica Cos. fuit anno primo belli Jugurthini cum L. Calpurnio Bestia, hoc est anno DCXLII. In consulatu mortuus est. Hic Serapionis filius Corculi nepos, viri optimi pronepos fuit. Filium consularē non habuit. Uxor ejus Cæcilia Q. Metelli Macedonici filia. Filius Liciniām duxit L. Crassi oratoris consularis, & Censori filiam, & Muciae Q. Scævola Auguris, & Læbiæ filiæ. His parentibus ortus est P. Cornelius Nasica postea dictus Q. Metellus Pius Scipio, & Q. Cæcilio Metello Pio adoptatus: cuius frater a L. Crasso avo adoptatus est. Uxor Scipionis Metelli fuit Lepida, quam sponsam dimisit, sed cum ea M. Catoni promissa fuisse, recuperavit. Quod iniquo animo tulit Cato, & jambicis versibus in eum invectus est. Filia Cornelia P. Crassi M. F. a Parthis cum patre interempti, & postea Cn. Pompeii Magni uxor. Addatur superioribus Cn. Scipio Hispalus L. F. L. N. qui Cos. fuit ann. DLXXVII. cum Q. Petillio Spurino. Ambo consules in magistratu mortui sunt. Scipionis nomine baculum significari Plautus docet: in hac familiam id cognomen venisse ferunt, quod senex cæcutiens, aut infirmus pro baculo uteretur filio. III. Vidimus Cossorum, & Scipionum stirpes: nunc Lentulorum persequamur. His varia cognomina adduntur Caudinus, Lupus, Sura, Spinther, Marcellinus, & si qua alia sunt. Sexdecim Lentulos invenio consecutos fuisse Pontificatum Maximum, & Dictaturam semel, censuras quatuor, triumphos duos, ovationes duas, principatum senatus bis, consulatus sexdecim. Primus L. Lentulus Cos. fuit cum Q. Publilio Philone II. ann. CDXXVI.